
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 477       del 3.12.2003 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione tariffe uso impianti sportivi e palestre scolastiche comunali. 
 
 
 

L’anno duemilatre, il giorno tre del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Assente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



PUBBLICATA IL 5.12.2003 
La Giunta Comunale 

 
 
Premesso che: 
 
il Comune di Molfetta gestisce, direttamente, i seguenti impianti sportivi comunali: 
 
1. Campo sportivo P.Poli, con annessa pista ed impianti di atletica leggera; 
2. Palazzetto dello Sport con annessa pista scoperta di pattinaggio sito in P.zza don L. 

Sturzo; 
3. Palazzetto dello Sport  “G. Panunzio” sito in via Giovinazzo; 
4. Campo di calcetto di via C. Salvemini 
5. Pattinodromo di ponente; 
6. Campi da tennis di ponente (via S. Calò); 
 
l’impianto di viale Gramsci dopo la ristrutturazione sarà concesso , per nove anni, alla 
società sportiva aggiudicataria della costruzione e gestione, per cui, a far data dalla stipula 
della convenzione non sarà nella disponibilità del Comune; 
 
lo stesso Ente è, anche, proprietario delle palestre scolastiche annesse ai sottoelencati 
edifici scolastici, normalmente utilizzate, in orario extrascolastico e compatibilmente con le 
esigenze della scuola, da locali associazioni sportive per lo svolgimento di attività sportiva; 
 
a) Scuola Elementare Statale plesso “V. Zagami”; 
b) Scuola Elementare Statale plesso “S.G.Bosco”; 
c) Scuola Elementare Statale plesso “Don C. Azzollini”; 
d) Scuola Elementare Statale plesso “R.Scardigno”; 
e) Scuola Elementare Statale plesso “Prefabbricata di levante”; 
f) Scuola Elementare Statale plesso “Via Berlinguer”; 
g) Scuola Elementare Statale plesso “C.Giaquinto”; 
h) Scuola Elementare Statale plesso “G.S.Poli”; 
i) Scuola Elementare Statale plesso “S.D.Savio”; 
 
con delibera di G.C. n. 540 del 14/09/2000, si determinavano, in via provvisoria e 
sperimentale, le tariffe d’uso degli impianti sportivi, comprese le palestre scolastiche 
comunali; 
 
con delibera di G.C. n. 544 del 31/10/2002, si determinava, in via provvisoria  e 
sperimentale, il contributo spese per l’uso dei campi di calcetto siti in viale Gramsci; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Ritenuto necessario garantire al Comune introiti che consentano allo stesso di ridurre le 
spese per mantenere gli impianti sempre funzionali ed efficienti, al fine di fornire agli utenti 
un buon servizio; 
 
Ravvisata, pertanto, l’opportunità di definire le nuove tariffe d’uso degli impianti sportivi 
comunali e palestre scolastiche sopra indicati, determinate nell’ottica di consentire a tutti 
l’utilizzo degli impianti sportivi, contenendo le stesse rispetto a quelle normalmente 
applicate agli impianti privati; 
 



Ritenuto che dette tariffe saranno applicate a far data dal 1° gennaio 2004, ad eccezione 
del campo di calcetto di via C. Salvemini per il quale le stesse tariffe hanno 
decorrenza immediata 
 
Ribadita, altresì, l’opportunità di richiedere alle associazioni sportive che utilizzano tali 
impianti polizza di R.C.T. con un massimale unico non inferiore a 500.000,00 Euro, per 
coprire eventuali danni a cose e/o persone che dovessero arrecare durante lo svolgimento 
di qualsiasi attività sportiva, nonché produrre autocertificazione attestante la copertura 
assicurativa per i singoli atleti; 
 
Visto il D.L. 28/2/1983 n. 55 convertito in Legge n. 131/83 che individua tra le categorie dei 
servizi pubblici a domanda individuale gli impianti sportivi gestiti direttamente dai Comuni; 
 
Visto il D.M. 17/01/2001 che obbliga i soli Comuni in condizioni strutturalmente deficitarie a 
determinare tariffe dei servizi a domanda individuale che possano coprire i costi della 
gestione di tali servizi in misura non inferiore al 36 %; 
 
Considerato che il Comune di Molfetta, così come risulta dall’ultimo rendiconto di gestione 
approvato, non è un Comune strutturalmente deficitario e che pertanto può liberamente 
determinare le tariffe; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ciascuno per quanto di propria competenza, dal Capo 
Settore Lavori Pubblici e Sport, dal Capo Settore Economico e Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. EE.LL. n. 267/2000;  
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Approvare le nuove tariffe da applicare agli impianti sportivi gestiti direttamente dal 

Comune ed alle palestre scolastiche così come da elenco predisposto dall’Ufficio 
competente ed allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Disporre che le tariffe così come determinate saranno applicate a far data dal 1° 

gennaio 2004, ad eccezione del campo di calcetto di via C. Salvemini per il quale 
le stesse tariffe hanno decorrenza immediata. 

 
3. Ribadire che gli impianti potranno essere utilizzati, prevalentemente, per lo svolgimento 

di attività sportiva, salvo particolari richieste per l’organizzazione di iniziative che 
abbiano contenuti sociali e/o culturali previa autorizzazione dell’Amministrazione. 

 
4. Richiedere alle associazioni sportive che utilizzano tali impianti polizza di R.C.T. con un 

massimale unico non inferiore a 500.000,00 Euro, per coprire eventuali danni a cose 
e/o persone che dovessero arrecare durante lo svolgimento di qualsiasi attività 
sportiva, nonché produrre autocertificazione attestante la copertura assicurativa per i 
singoli atleti; 

 
5. Nominare responsabile del procedimento il Sig. Domenico Pisani dell’Ufficio Sport. 
 



6. Trasmettere copia del presente provvedimento e per quanto di rispettiva competenza 
al Sig. capo Settore Economico Finanziario, al Sig. capo Settore LL.PP. nonché al 
responsabile del procedimento. 

 
7. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.147 

del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 


